
Quarta-feira, 13 de Maio de 2009

II
Série 

Número 91

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Suplemento

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Avisos
Rectificações
Despacho



S E C R E TA R I AR E G I O N A LD A EDUCAÇÃO E CULT U R A

DIRECÇÃO REGIONALDE ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

Aviso

Homologados, por despacho do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada por
despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio de
2008, os contratos referentes aos docentes, colocados nos
estabelecimentos de ensino abaixo indicados, no ano escolar de
2 0 0 8 / 2 0 0 9 :

2 - S 13 de Maio de 2009II
Número 91



13 de Maio de 2009 S - 3II
Número 91



4 - S 13 de Maio de 2009II
Número 91



(Não são devidos emolumentos).

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 17
de Abril de 2009.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado

R e c t i f i c a ç ã o

Por ter saído com inexactidão no Jornal Oficial n.º 65, II
Série, de 3 de Abril de 2009:

Onde se lê:
E S C O L AB Á S I C A DO 3.º CICLO DO FUNCHAL- FUNCHAL
N O M E
C R I S T I N AD AS I LVAMORAIS RIBEIRO

Deve ler- s e :
E S C O L AB Á S I C A DO 3.º CICLO DO FUNCHAL- FUNCHAL
N O M E
C R I S T I A N AD AS I LVAMORAIS RIBEIRO
(Não são devidos emolumentos).

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 22
de Abril de 2009.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado

R e c t i f i c a ç ã o

Por ter saído com inexactidão no Jornal Oficial n.º 65, II
Série, de 3 de Abril de 2009:

Onde se lê:
E S C O L A B Á S I C A E SECUNDÁRIA D. LUCINDA ANDRADE -

- S. V I C E N T E

N O M E G R U P O
M A N U E L JOSÉ RODRIGUES
E S T E V E S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 - BIOLOGIAE GEOLOGIA

Deve ler- s e :
E S C O L A B Á S I C A E SECUNDÁRIA D. LUCINDA ANDRADE -

- S. V I C E N T E

N O M E G R U P O
M A N U E L JOSÉ RODRIGUES
E S T E V E S  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .550 - INFORMÁTICA
(Não são devidos emolumentos).

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 22
de Abril de 2009.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado

Av i s o

Publica-se a classificação profissional atribuída ao professor
AMÉRICO DIAS ESTEVES, docente do Grupo de Recrutamento 200
(Português e Estudos Sociais/História), alterada ao abrigo do
Decreto-Lei n.º 432/77, de 15 de Outubro, conjugado com o
disposto no artigo 14.ºdo Decreto-Lei n.º 287/88, de 19 de
Agosto, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 345/89,
de 11 de Outubro, e que passará a ser, nessa conformidade, de
treze valores e cinco décimas (13,5).

Publica-se a classificação profissional atribuída à professora
A N AB E L A F R E I TAS GONÇALVES FREITA S, docente do Grupo de
Recrutamento 230 (Matemática e Ciências da Natureza),
alterada ao abrigo do Decreto-Lei n.º 432/77, de 15 de Outubro,
conjugado com o disposto no artigo 14.ºdo Decreto-Lei 
n.º 287/88, de 19 de Agosto, com a nova redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 345/89, de 11 de Outubro, e que passará a ser,
nessa conformidade, de catorze valores (14,0).

Publica-se a classificação profissional atribuída ao professor
ÂNGELO HENRIQUE CAETANO CORREIA, docente do Grupo de
Recrutamento 230 (Matemática e Ciências da Natureza),
alterada ao abrigo do Decreto-Lei n.º 432/77, de 15 de Outubro,
conjugado com o disposto no artigo 14.ºdo Decreto-Lei 
n.º 287/88, de 19 de Agosto, com a nova redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 345/89, de 11 de Outubro, e que passará a ser,
nessa conformidade, de dezassete valores (17,0).

Publica-se a classificação profissional atribuída à professora
M A R I A DE FÁTIMA C A RVALHO FREITA S, docente do Grupo de
Recrutamento 230 (Matemática e Ciências da Natureza),
alterada ao abrigo do Decreto-Lei n.º 432/77, de 15 de Outubro,
conjugado com o disposto no artigo 14.º do Decreto-Lei 
n.º 287/88, de 19 de Agosto, com a nova redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 345/89, de 11 de Outubro, e que passará a ser,
nessa conformidade, de quinze valores (15,0).

Publica-se a classificação profissional atribuída à professora
M A R I A GORETE CORREIADE SOUSA P E R E I R A, docente do Grupo
de Recrutamento 230 (Matemática e Ciências da Natureza),
alterada ao abrigo do Decreto-Lei n.º 432/77, de 15 de Outubro,
conjugado com o disposto no artigo 14.º do Decreto-Lei 
n.º 287/88, de 19 de Agosto, com a nova redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 345/89, de 11 de Outubro, e que passará a ser,
nessa conformidade, de dezasseis valores e três décimas (16,3).

Publica-se a classificação profissional atribuída à professora
M A R I A ODETE JARDIM A N D R A D E , docente do Grupo de
Recrutamento 230 (Matemática e Ciências da Natureza),
alterada ao abrigo do Decreto-Lei n.º 432/77, de 15 de Outubro,
conjugado com o disposto no artigo 14.º do Decreto-Lei 
n.º 287/88, de 19 de Agosto, com a nova redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º345/89, de 11 de Outubro, e que passará a ser,
nessa conformidade, de catorze valores e cinco décimas (14,5).

Publica-se a classificação profissional atribuída à professora
T E R E S A M A R I A DOS SANTOS QUINTA L DE FREITA S, docente do
Grupo de Recrutamento 230 (Matemática e Ciências da
Natureza), alterada ao abrigo do Decreto-Lei n.º 432/77, de 15 de
Outubro, conjugado com o disposto no artigo 14.º do Decreto-
-Lei n.º 287/88, de 19 de Agosto, com a nova redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 345/89, de 11 de Outubro, e que passará a ser,
nessa conformidade, de quinze valores e cinco décimas (15,5).

Publica-se a classificação profissional atribuída à professora
C R I S T I N A M A R I A MACÁRIO A F O N S O , docente do Grupo de
Recrutamento 550 (Informática), alterada ao abrigo do Decreto-
-Lei n.º 432/77, de 15 de Outubro, conjugado com o disposto no
artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 287/88, de 19 de Agosto, com a
nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 345/89, de 11 de
Outubro, e que passará a ser, nessa conformidade, de doze
valores e oito décimas (12,8).

Publica-se a classificação profissional atribuída ao professor
PAULO JORGE PINGO, docente do Grupo de Recrutamento 600
(Artes Visuais), alterada ao abrigo do Decreto-Lei n.º 432/77, de
15 de Outubro, conjugado com o disposto no artigo 14.º do
Decreto-Lei n.º 287/88, de 19 de Agosto, com a nova redacção
dada pelo Decreto-Lei n.º 345/89, de 11 de Outubro, e que
passará a ser, nessa conformidade, de doze valores (12,0).

13 de Maio de 2009 S - 5II
Número 91

NOME CONCELHO
VITOR MANUEL GONÇALVES PEREIRA  EB1/PE 3101106 de Estreito da Calheta, Calheta



Direcção Regional de Administração Educativa, aos 5 de
Maio de 2009.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado

Aviso

Por despacho de 2009/04/14 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso de competências delegadas
pelo 1.5 do despacho n.º 46/2008 do Senhor Secretário Regional
de Educação e Cultura, publicado no “Jornal Oficial” II Série 
n.º 102 de 2008/05/29, foi autorizada a contratação da docente do
1.º ciclo do Ensino Básico colocada no estabelecimento de
Educação/Ensino abaixo indicado, para o ano Escolar
2 0 0 8 / 2 0 0 9 .

(Não são devidos emolumentos).

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 8 de
Maio de 2009.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado

DIRECÇÃO REGIONALDE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

D e s p a c h o

Considerando que por despacho datado de 4 de Agosto de
2004, foi designada a Assistente Técnica Carla Patrícia Freitas de
Sousa Jardim, para exercer funções de secretariado à Directora
Regional de Qualificação Profissional;

Considerando que nas ausências da referida trabalhadora
importa assegurar essas funções;

Considerando que o n.º 2 do artigo 33.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto e pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de
Dezembro, dispõe que os titulares de cargos de direcção superior
de 1.º grau podem ser apoiados por trabalhadores que exerçam
funções de secretariado, em número não superior a dois;

Considerando que, por motivos supervenientes e de
conveniência do funcionamento dos serviços urge proceder à
nomeação de dois trabalhadores para colmatar as ausências da
secretária pessoal da Directora Regional, por forma a garantir um
normal funcionamento do s t a f f de apoio ao Gabinete da
Directora Regional;

Considerando que os trabalhadores que exerçam funções de
secretariado são designados, com o seu acordo, por despacho do
titular do carg o .

Nestes termos, e ao abrigo do n.º 3 do artigo 33.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas pela
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto e pela Lei n.º 64-A/2008, de 31
de Dezembro, determino:

1 - É nomeada para exercer funções de secretariado para
apoio à Directora Regional de Qualificação Profissional,
nas ausências da Assistente Técnica Carla Patrícia de
Freitas Sousa Jardim, a Assistente Técnica Fátima Maria
Vieira Silva Martins e nas ausências desta a Chefe de
Departamento Ana Isabel Gama Caires de Lima Frango.

2 - É revogado o Despacho da Direcção Regional de
Formação Profissional, publicado no J O R A M, II Série,
n.º 107, de 15 de Junho de 2007, a partir da data de
produção de efeitos do presente despacho.

3 - Este despacho produz efeitos a partir de 1 de Junho de
2 0 0 9 .

Direcção Regional de Qualificação Profissional, 7 de Maio
de 2009.

ADI R E C TO R A RE G I O N A L, Sara Relvas

6 - S 13 de Maio de 2009II
Número 91

NOME CONCELHO
VERA LÚCIA DA SILVA RAMOS
MOREIRA

EB1/PE 3102117 Jardim da Serra, Câmara de
Lobos 



13 de Maio de 2009 S - 7II
Número 91



8 - S 13 de Maio de 2009II
Número 91

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 2,41 (IVA incluído)


